

ANEXO III



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo
 Superintendência de Projetos
 da SUBSEAM
 Diretoria de Apoio Técnico

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA	FOLHA Nº:	
OBRA: Calçamento de alvenaria poliédrica (tipo calçadinha) na Rua Padre Liberio e Sem Nome no Distrito de Limas e Recapeamento asfáltico na Avenida Belo Horizonte no Distrito de Antunes - Município de Igaratinga		DATA: 11/05/2016	
LOCAL: Área central do Município de Igaratinga		FORMA DE EXECUÇÃO	
REGIÃO / MÊS DE REFERENCIA: PrecoSetop - Central - Dezembro 2015		() DIRETA	(X) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 Meses			LDI

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
Item A Calçamento							
1		Instalações iniciais da obra					
1.1	IIO-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa de obra (3,00 x 1,50 m) - em chapa galvanizada 0,26 afixadas com rebites 540 e parafusos 3/8, em estrutura metálica viga u 2" enrijecida com metalon 20 x 20, suporte em eucalipto autoclavado pintadas na frente e no verso com fundo anticorrosivo e tinta automotiva. (frente: pintura automotiva fundo azul, texto: plotter de recorte película branca e parte inferior: aplicação das marcas em cor) conforme manual de identidade visual do Governo de Minas (150 x 300 cm)	unid.	1,00	500,00	643,30	643,30
Total do Item							643,30
2		Obras Viárias					
2.1	OBR-VIA-145	Execução de base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com proctor intermediário, incluindo escavação, carga, descarga, espalhamento e compactação do material; (e = 15 cm)	m³	159,75	11,80	15,18	2.425,01
2.2	OBR-VIA-130	Transporte de material de jazida para conservação DMT de 0 a 10 km	m³ x km	1.597,50	1,02	1,31	2.092,73

ANEXO III



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo
 Superintendência de Projetos
 da SUBSEAM
 Diretoria de Apoio Técnico

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA						FOLHA Nº:	
OBRA: Calçamento de alvenaria poliédrica (tipo calçadinha) na Rua Padre Liberio e Sem Nome no Distrito de Limas e Recapeamento asfáltico na Avenida Belo Horizonte no Distrito de Antunes - Município de Igaratinga						DATA: 11/05/2016	
LOCAL: Área central do Município de Igaratinga				FORMA DE EXECUÇÃO			
REGIÃO / MÊS DE REFERENCIA: PrecoSetop - Central - Dezembro 2015				() DIRETA		(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 Meses						LDI	28,66%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
2.3	OBR-VIA-200	Execução de pavimento em calçamento de tipo calçadinha, incluindo fornecimento de todos os materiais, colchão de assentamento; exclusive o transporte da calçadinha.	m ²	900,00	16,47	21,19	19.071,00
2.4	URB-MFC-005	Meio-fio de concreto pre-moldado tipo B(12X18X45) cm, inclusive escavação e reaterro	m	330,00	40,57	52,20	17.226,00
			Total do Item				40.814,74
3		Drenagem					
3.1	DRE-SAR-005	Sarjeta tipo 1 - 50 x 5 cm, i = 3 %, padrão deop-mg	m	330,00	16,94	21,80	7.194,00
			Total do item				7.194,00
TOTAL GERAL DA ITEM A							48.652,04

ANEXO III



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo
 Superintendência de Projetos
 da SUBSEAM
 Diretoria de Apoio Técnico

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA	FOLHA Nº:	
OBRA: Calçamento de alvenaria poliédrica (tipo calçadinha) na Rua Padre Liberio e Sem Nome no Distrito de Limas e Recapeamento asfáltico na Avenida Belo Horizonte no Distrito de Antunes - Município de Igaratinga		DATA: 11/05/2016	
LOCAL: Área central do Município de Igaratinga		FORMA DE EXECUÇÃO	
REGIÃO / MÊS DE REFERENCIA: PrecoSetop - Central - Dezembro 2015		<input type="checkbox"/> DIRETA	<input checked="" type="checkbox"/> INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 Meses			LDI 28,66%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
Item B Asfalto							
1		Instalações iniciais da obra					
1.1	IIO-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa de obra (3,00 x 1,50 m) - em chapa galvanizada 0,26 afixadas com rebites 540 e parafusos 3/8, em estrutura metálica viga u 2" enrijecida com metalon 20 x 20, suporte em eucalipto autoclavado pintadas na frente e no verso com fundo anticorrosivo e tinta automotiva. (frente: pintura automotiva fundo azul, texto: plotter de recorte película branca e parte inferior: aplicação das marcas em cor) conforme manual de identidade visual do Governo de Minas (150 x 300 cm)	unid.	1,00	500,00	643,30	643,30
		Total do Item					643,30
2		Obras Viárias					
2.1	OBR-VIA-160	Execução de pintura de ligação com material betuminoso, incluindo fornecimento e transporte do material betuminoso dentro do canteiro de obras	m²	4.816,00	0,79	1,02	4.912,32
2.2	OBR-VIA-180	Execução de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq) com material betuminoso, incluindo fornecimento dos agregados e transporte do material betuminoso dentro do canteiro de obras (e=3cm)	m³	144,48	452,46	582,14	84.107,59

ANEXO III



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo
 Superintendência de Projetos
 da SUBSEAM
 Diretoria de Apoio Técnico

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA						FOLHA Nº:	
OBRA: Calçamento de alvenaria poliédrica (tipo calçadinha) na Rua Padre Liberio e Sem Nome no Distrito de Limas e Recapeamento asfáltico na Avenida Belo Horizonte no Distrito de Antunes - Município de Igaratinga						DATA: 11/05/2016	
LOCAL: Área central do Município de Igaratinga				FORMA DE EXECUÇÃO			
REGIÃO / MÊS DE REFERENCIA: PrecoSetop - Central - Dezembro 2015				() DIRETA		(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 Meses						LDI	28,66%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
2.3	OBR-VIA-405	Transporte de PMF/CBUQ para conservação DMT acima de 50 km	m³ x km	5.779,20	0,64	0,82	4.738,94
Total do Item							93.758,85
3		Assessibilidade					
3.1	URB-RAM-005	Rampa para acesso de deficiente, em concreto simples Fck = 20 MPa, desempenada, com pintura indicativa, 02 DEMÃOS (URB-RAM-005)	unid.	27,00	247,11	317,93	8.584,11
Total do Item							8.584,11
TOTAL GERAL DA ITEM B							102.986,26
TOTAL GERAL DA OBRA							151.638,30

Flávio L. Greco S.
 Engenheiro Civil
 CREA-MG 64.880/D

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal